Incentivar la permanencia, egreso, continuación de estudios y/o el desarrollo de las actividades académicas de los  
estudiantes del Instituto Politécnico Nacional.

PERIODO QUE CUBRE EL BENEFICIO
Periodo escolar 26/2 del ciclo escolar 2025-2026 (febrero 2026 – julio 2026).

MONTO NIVEL MEDIO SUPERIOR Y NIVEL SUPERIOR
Institucional NMS		  $5,700.00 (Cinco mil setecientos pesos 00/100 M.N.)
Institucional NS	(licenciatura)	 $6,600.00 (Seis mil seiscientos pesos 00/100 M.N.)

REQUISITOS ESPECÍFICOS
•	 Tener al menos, un promedio general mínimo de 7.0.
•	 Estar inscrito en alguno de los programas académicos del Nivel Medio Superior o Nivel Superior del IPN en la moda- 

lidad escolarizada, no escolarizada o mixta.

[...]

o	 Área de   Ciencias   Médico   Biológicas   y   Físico Matemáticas: 9.0
o	 Área de Ciencias Sociales y Administrativas: 9.5

•	 Haber cursado como mínimo el 30% del total de los créditos del programa académico en el que se encuentra inscrito.

MONTO NIVEL SUPERIOR
$19,000.00 (Diecinueve mil pesos 00/100 M.N.)

Documentos que se Anexan Al SIBec Automáticamente

1.	 Acuse de solicitud de beca y carta compromiso expedida por el SIBec.

2.	 Credencial expedida por la DAE.

3.	 Datos académicos desde el SAES donde se especifique la situación escolar de la persona aspirante a más tardar

[...]

•	 Para que la DAD del IPN emita la constancia deberás verificar que, la actividad deportiva se encuentre dada de alta 

en Sistema de Administración Escolar (SAES), en caso contrario será necesario acudir a la DAD del IPN para solicitar 
el alta antes del 05 de marzo de 2026. 

MONTO NIVEL MEDIO SUPERIOR Y NIVEL SUPERIOR
$15,000 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) Para estudiantes deportistas que representen al IPN en los Campeonatos Nacio-
nales Universitarios en los Consejos Nacionales del Deporte Estudiantil (CONDE) como: Consejo Nacional para el Desa- 
rrollo del Deporte en la Educación Media Superior (CONADEMS), Federación Mexicana de Deporte Escolar (FEMEDEES),

[...]

(excepto las médicas).

PERIODO QUE CUBRE EL BENEFICIO
La vigencia de la Beca para Estudios de Posgrado tanto para doctorado, maestría o especialidad no médica, será 
hasta por seis meses.

MONTO
•	 ESPECIALIDAD	 $9,000 (Nueve mil pesos 00/100 M.N.)
•	 MAESTRÍA	 $12,000 (Doce mil pesos 00/100 M.N.)
•	 DOCTORADO	 $16,000 (Dieciséis mil pesos 00/100 M.N.)

REQUISITOS ESPECÍFICOS
•	 Estar inscrito/a de tiempo completo en un programa académico de doctorado, maestría o especialidad no médica 

en la modalidad escolarizada.
•	 No recibir remuneración económica por actividades laborales, ni dentro ni fuera del IPN, durante el periodo de

[...]

Apoyar al Alumnado del IPN, para fomentar la conclusión de la tesis y facilitar la Obtención del Grado Académico de 
doctorado o maestría.

PERIODO QUE CUBRE EL BENEFICIO
La vigencia de la Beca para la Obtención de Grado Académico tanto para doctorado como para maestría será  
hasta por tres meses (febrero a abril de 2026).

MONTO
•	 MAESTRÍA		  $12,000 (Doce mil pesos 00/100 M.N.)
•	 DOCTORADO	 $16,000 (Dieciséis mil pesos 00/100 M.N.)

REQUISITOS ESPECÍFICOS
•	 Estar inscrito/a de tiempo completo en un programa académico de doctorado o maestría en la modalidad  

escolarizada.
•	 No recibir remuneración económica por actividades laborales, ni dentro ni fuera del IPN, durante el periodo de

[...]

doctorado que requieren un apoyo económico por tener que cambiar de residencia hacia la localidad sede del 
programa de posgrado recorriendo un trayecto mayor o igual a 250 kilómetros.

COMPATIBILIDAD
Beca para estudios de posgrado y BEIFI.

PERIODO QUE CUBRE EL BENEFICIO
Durante el semestre A26 (único pago).

MONTO
De 250 a 999 Km	 $15,000 (Quince mil pesos 00/100 M.N.)
De 1,000 a 6,999 Km	 $17,500 (Diecisiete mil quinientos pesos 00/100 M.N.)
Más de 7,000 Km	 $20,000 (Veinte mil pesos 00/100 M.N.)

Nota: Para efectos del cálculo del kilometraje recorrido realizado por el SIBec, se considerarán las medidas de latitud y 
longitud de la entidad federativa/país de origen y entidad federativa destino.